
DÉLIBERATION n° CD-2022/09/29-1/17    
    Page 1/3 

 

DÉPARTEMENT DE SEINE-ET-MARNE 

_______________ 

CONSEIL DÉPARTEMENTAL 

_______________ 

  Séance du jeudi 29 septembre 2022 

DÉLIBÉRATION N° CD-2022/09/29-1/17     

_______________________________________________________________________________________ 

Commission n° 1 – Aménagement du Territoire, Tourisme, Routes, Politiques contractuelles et Agriculture 

Rapporteur : LAVENKA Olivier 

_______________________________________________________________________________________ 

Commission n° 7 – Finances, Ressources Humaines et Administration générale 

Rapporteur : PAUL-PETIT Vincent 

_______________________________________________________________________________________ 

 

OBJET :  Dossier d'organisation de la viabilité hivernale pour l'hiver 2022-2023 

  

 

Afin d'assurer un service de qualité aux usagers pour la saison hivernale prochaine, l'organisation des 

services assurant la viabilité hivernale sur les routes départementales se basera comme pour les hivers 

précédents sur trois niveaux de service, correspondant à des priorités d'intervention établies en tenant compte 

du trafic, de la sécurité et de l'importance socio-économique des routes. Les interventions porteront 

prioritairement sur les routes structurantes. 

Les actions menées par les services seront à la fois d'ordre préventif et curatif et s'inscriront dans une 

démarche de développement durable. La démarche de coopération avec les communes ou intercommunalités 

pour l'exercice du dégagement des routes départementales dites de désenclavement, en cas de forte 

précipitation de neige, sera poursuivie. De plus, des agriculteurs pourront intervenir pour le compte du 

Département pour la réalisation d’opérations de déneigement, en tant que collaborateurs occasionnels du 

service public. Enfin, les outils de communication auprès des usagers verront leur périmètre élargi avec des 

informations sur les conditions de circulation. 

LE CONSEIL DÉPARTEMENTAL, 

VU le Code général des Collectivités territoriales, 

VU le Code de la Voirie routière, 

 

VU le décret n°2007-22 du 5 Janvier 2007 permettant de déroger aux garanties minimales de durée du travail 

et de repos, dans les conditions prévues au décret n°2002-259 du 22 Février 2002 en cas d’interventions 

aléatoires ou d’action renforcée, 

 

VU la délibération du Conseil départemental n °1/13 du 17 juin 2022, relative à la formalisation du dispositif 

d’intervention des agriculteurs intervenant en tant que collaborateurs du service public et à la mise à 

disposition de lames de déneigement,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Accusé de réception – Ministère de l’intérieur 

 

Acte Certifié exécutoire 

Envoi Préfecture : 
Réception Préfet :  
Publication RAAD : 11/10/2022

10/10/2022

10/10/2022

077-227700010-20220929-lmc100000024316-DE



DÉLIBERATION n° CD-2022/09/29-1/17    
    Page 2/3 

 

 
VU le rapport du Président du Conseil départemental, 

VU l'avis des Commissions précitées, 

Après en avoir délibéré,  

DÉCIDE 

d’approuver le dossier d’organisation de la viabilité hivernale 2022-2023, tel qu’il figure en annexe à la 

présente délibération. 

 

Adopté à l'unanimité 

 

Ont voté POUR (46) : 

 

Mme Emma ABREU 

M. Éric BAREILLE 

Mme Nathalie BEAULNES-SERENI 

Mme Majdoline BOURGEAIS – EL ABIDI 

M. Thierry CERRI qui a donné pouvoir à M. Pascal GOUHOURY 

M. Jean-Marc CHANUSSOT 

M. Bernard COZIC 

Mme Sophie DELOISY 

M. Smaïl DJEBARA 

M. Yann DUBOSC 

M. Vincent ÉBLÉ 

Mme Bouchra FENZAR-RIZKI 

Mme Isoline GARREAU qui a donné pouvoir à Mme Claudine THOMAS 

M. Laurent GAUTIER 

Mme Anne GBIORCZYK 

Mme Julie GOBERT 

M. Pascal GOUHOURY 

M. Anthony GRATACOS 

M. Michel JOZON qui a donné pouvoir à Mme Sophie DELOISY 

M. Denis JULLEMIER qui a donné pouvoir à Mme Céline NETTHAVONGS 

Mme Sarah LACROIX qui a donné pouvoir à  Mme Cindy MOUSSI-LE-GUILLOU 

M. Olivier LAVENKA 

M. Jean LAVIOLETTE 

Mme Nolwenn LE BOUTER 

Mme Daisy LUCZAK 

Mme Marianne MARGATÉ 

M. Olivier MORIN 

Mme Cindy MOUSSI-LE-GUILLOU 

Mme Mireille MUNCH 

Mme Céline NETTHAVONGS 

M. Jean-François PARIGI 

Mme Véronique PASQUIER 

M. Vincent PAUL-PETIT 

M. Ugo PEZZETTA 

Mme Marie-Line PICHERY 

M. Brice RABASTE 

M. Christian ROBACHE 

Mme Béatrice RUCHETON 



DÉLIBERATION n° CD-2022/09/29-1/17    
    Page 3/3 

 
M. Patrick SEPTIERS qui a donné pouvoir à M. Laurent GAUTIER 

Mme Sara SHORT-FERJULE 

Mme Sandrine SOSINSKI 

M. Jean-Louis THIERIOT 

Mme Virginie THOBOR 

Mme Claudine THOMAS 

M. Xavier VANDERBISE qui a donné pouvoir à M. Brice RABASTE 

Mme Véronique VEAU

 

Ont voté CONTRE (0) :  

 

 

 

Se sont ABSTENUS (0) : 

 

 

 

N’ont pas pris part au vote (0) : 

 

 

 

 

 

 

     

 

 
 

Jean-François PARIGI 
Président du Conseil départemental  

de Seine-et-Marne 

 


